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Annotatsiya. Maqolada oziq-ovqat xavfsizligining mohiyatini ochib beruvchi metodologik yondoshuvlar tahlil qilingan. 
Oziq-ovqat xavfsizligi konsepsiyasining shakllanish bosqichlari aniqlangan. Tashkiliy-huquqiy va iqtisodiy mezonlar 
bo‘yicha oziq-ovqat xavfsizligi nazariyasi takomillashtirilgan.

Kalit soʻzlar: oziq-ovqat xavfsizligi, oziq-ovqat muammosi, Rim deklaratsiyasi, oziq-ovqat va qishloq xo‘jaligi tashkiloti.

Abstract. Thе аrtiсlе аnаlуzеs mеthоdоlоgiсаl аррrоасhеs thаt аrе соnditiоnеd bу thе imроrtаnсе оf fооd sесuritу. 
Thе stаgеs оf thе соnсерt оf fооd sесuritу wеrе dеfinеd. Thе thеоrу оf fооd sесuritу hаs bееn imрrоvеd in tеrms оf 
оrgаnizаtiоnаl, lеgаl аnd есоnоmiс сritеriа.

Key words: fооd sесuritу, fооd рrоblеm, thе Rоmе Dесlаrаtiоn, thе оrgаnizаtiоn оf fооd аnd аgriсulturе.

Аннотация. В статье анализируются методологические подходы, которые обусловлено значение продовольственной 
безопасности. Были определены этапы концепции продовольственной безопасности. Совершенствована теория 
продовольственная безопасности по организационно-правовым и экономическим критериям.

Ключевые слова: продовольственная безопасность, продовольственная проблема, Римская декларация, 
организация продовольствия и сельского хозяйства.

K I R I S H
Bugungi globallashuv sharoitida oziq-ovqat xavfsizligini ta’minlash har bir mamlakatning iqtisodiy 

barqarorligi, ijtimoiy farovonligi va milliy xavfsizligini belgilovchi ustuvor strategik yo‘nalishlardan biri hisoblanadi. 
Aholi sonining ortib borishi, tabiiy resurslardan foydalanish bosimining kuchayishi, iqlim o‘zgarishi, suv tanqisligi, 
yer degradatsiyasi, xalqaro oziq-ovqat bozorlaridagi narx tebranishlari hamda geosiyosiy beqarorlik oziq-ovqat 
ta’minoti tizimining barqaror faoliyat yuritishiga jiddiy ta’sir ko‘rsatmoqda. Shu sababli oziq-ovqat xavfsizligini 
faqat qishloq xo‘jaligi mahsulotlarini yetishtirish hajmini oshirish bilan bog‘liq masala sifatida emas, balki 
iqtisodiy, ijtimoiy, institutsional, ekologik va texnologik omillarni o‘zida mujassamlashtirgan murakkab tizimli 
jarayon sifatida o‘rganish zarur.

Oziq-ovqat xavfsizligi tushunchasi mazmunan aholining yetarli miqdorda, sifatli, xavfsiz va iqtisodiy jihatdan 
qulay oziq-ovqat mahsulotlariga doimiy ega bo‘lishini anglatadi. Ushbu tushuncha ishlab chiqarish, qayta 
ishlash, saqlash, tashish, taqsimlash, import-eksport muvozanati, narx barqarorligi, aholining xarid qobiliyati va 
oziq-ovqat mahsulotlari sifatini nazorat qilish kabi o‘zaro bog‘liq jarayonlarni qamrab oladi. Demak, oziq-ovqat 
xavfsizligini ta’minlash ko‘p omilli, ko‘p bosqichli va kompleks boshqaruvni talab etuvchi ilmiy-amaliy muammo 
hisoblanadi.

Oziq-ovqat xavfsizligining ilmiy-nazariy konsepsiyasini ishlab chiqish, avvalo, ushbu sohaning nazariy 
asoslarini aniqlash, asosiy kategoriyalarini tizimlashtirish, xavfsizlik darajasini baholash mezonlarini belgilash 
hamda uni ta’minlovchi iqtisodiy mexanizmlarni takomillashtirishni taqozo etadi. Mazkur konsepsiya oziq-
ovqat tizimining barqarorligi, mahsulot yetishtirish va iste’mol o‘rtasidagi muvozanat, ichki bozorning importga 
qaramlik darajasi, strategik zaxiralar shakllanishi, agrosanoat majmuasining samaradorligi va aholining ijtimoiy 
himoyaga muhtoj qatlamlari uchun oziq-ovqat mahsulotlaridan foydalanish imkoniyatlarini nazariy jihatdan 
asoslashga xizmat qiladi.
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M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Oziq-ovqat muammosini birinchi bo‘lib XX asrda braziliyalik olim Joze de Kastro “Ocharchilik geografiyasi” 

asarida yoritib bergan [1]. Shuningdek, vengeriyalik olim Pal Sharkan tomonidan ham jahon oziq-ovqat 
muammosi iqtisodiy jihatdan tahlil etilgan [2].

Bugungi kunning muhim ahamiyatga ega vazifalaridan biri global va davlatlar miqyosida oziq-ovqat 
xavfsizligi masalalarini ko‘rib chiqish hisoblanadi. Jumladan, xorijiy mamlakatlar olimlaridan R.Kapone va 
X.E.Bilalining fikricha, oziq-ovqat xavfsizligini ta’minlash imkoniyatlari uchta omil bilan belgilanadi: jahonda 
mavjud bo‘lgan oziq-ovqat yetkazib beruvchilar, aholining daromadlari hamda aholining oziq-ovqat ta’minotidan 
foydalanish imkoniyati [3]. Shuningdek, D.Greys va Dj.Maxukular tomonidan oziq-ovqat xavfsizligi qishloq 
xo‘jaligi tomonidan ta’minlanadigan o‘ziga xos ijtimoiy tovar sifatida ko‘rib chiqilgan [4]. Dj.Klep fikricha, 
oziq-ovqat xavfsizligi to‘liq mustaqil ravishda ta’minlanishi kerak. Biroq, zamonaviy global iqtisodiyot uchun 
xalqaro savdoning ahamiyatini hisobga olgan holda, oziq-ovqat xavfsizligi sohasidagi bunday ekstremal hodisa 
kamdan-kam uchraydi[5]. I.Xolid fikricha, oziq-ovqat xavfsizligi urbanizatsiya, migratsiya, ijtimoiy tenglik va iqlim 
o‘zgarishi bilan bog‘liq bo‘lib, bu boradagi rejasiz xatti-harakatlar fuqarolar o‘rtasida norozilik va mamlakatlar 
o‘rtasida harbiy harakatlarga asoslangan zo‘ravonlik mojarolariga olib kelishi mumkin [6].

S.Bene tomonidan COVID-19 pandemiyasi sharoitida mahalliy va milliy hokimiyat organlari tomonidan 
o‘rnatilgan turli xil cheklovlar natijasida milliy iqtisodiyotdagi uzilishlar (geografik va iqtisodiy izolyatsiya) mahalliy 
oziq-ovqat tizimlarining ishlash qobiliyatiga ta’sir qiluvchi stressli omillar (korrupsiya, mahalliy ishonchsizlik, 
mavsumiy tanqislik, yo‘qotishlar, narxlarning o‘zgaruvchanligi) sifatida talqin etildi va “mahalliy oziq-ovqat 
tizimlarining barqarorligi” konsepsiyasi ishlab chiqildi. Bunda oziq-ovqat xavfsizligi barcha elementlarni (atrof-
muhit, odamlar, resurslar, jarayonlar, infratuzilmalar, muassasalar va boshqalar) qamrab oladi hamda oziq-
ovqat mahsulotlarini ishlab chiqarish, qayta ishlash, tarqatish, tayyorlash va iste’mol qilish bilan bog‘liq ijtimoiy-
iqtisodiy hamda ekologik natijalar hisoblanadi [7]. Geografik jihatdan mintaqalarning statistik bog‘liqligi va 
tadqiqot olib borilgan mamlakatlar o‘rtasida sezilarli farqlarning mavjudligi global miqyosda oziq-ovqat xavfsizligi 
konsepsiyasini ishlab chiqishni talab etgan [8].

MDH mamlakatlari olimlaridan N.Kireyevaning fikricha, oziq-ovqat xavfsizligi me’yoriy hayot tarzini olib 
borish uchun zarur bo‘lgan oziq-ovqat mahsulotlari bilan aholining asosiy qismini ta’minlash darajasini bildiradi[9]. 
V.S.Balabanov va Ye.N.Borisenkolarning fikricha, oziq-ovqat xavfsizligi ishlab chiqarilgan mahsulotlarning 
sog‘liq uchun bezararligini ta’minlagan holda mamlakatning oziq-ovqatga bo‘lgan talabini muayyan davrda va 
iste’mol zaxiralarini yaratish asosida qondirishni kafolatlashdir [10]. K.V.Frolov, A.V.Gordeev, O.A.Maslennikova 
va boshqa tadqiqotchilar tomonidan oziq-ovqat xavfsizligiga quyidagicha ta’rif beriladi: mamlakat fuqarolarining 
hayotiy zarur va foydali oziq-ovqat mahsulotlariga bo‘lgan ehtiyojini kerakli hajm va assortimentda ichki 
manbalar orqali ta’minlashdir [11].

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Mazkur tadqiqotda oziq-ovqat xavfsizligiga oid xalqaro va mahalliy ilmiy adabiyotlar, FAO, BMT hamda 

Jahon sog‘liqni saqlash tashkiloti ma’lumotlari asosida nazariy va statistik ma’lumotlar yig‘ildi. Tadqiqot jarayonida 
qiyosiy tahlil, tarixiy-retrospektiv yondashuv, tizimli tahlil hamda umumlashtirish usullaridan foydalanilib, oziq-
ovqat xavfsizligi konsepsiyasining rivojlanish bosqichlari va zamonaviy tendensiyalari baholandi.

T A H L I L L A R  V A  N A T I J A L A R
“Oziq-ovqat xavfsizligi” konsepsiyasining rivojlanishini tarixiy-iqtisodiy jihatdan quyidagi bosqichlarga 

ajratish yoki retrospektiv tahlil qilish mumkin (1-jadval).

1-jadval. Oziq-ovqat xavfsizligi konsepsiyasining rivojlanish bosqichlari1 [12]

Rivojlanish bosqichlari Oziq-ovqat xavfsizligi konsepsiyasi

Birinchi bosqich
(1940-1960-yillar)

Oziq-ovqat va qishloq xo‘jaligi siyosati asosan bug‘doy va guruch yetishtirishga va sotishni 
qayta tiklashga qaratildi. Dunyoda qashshoqlikni yo‘qotishga qaratilgan oziq-ovqat yordami 
dasturlari ishlab chiqildi.

Ikkinchi bosqich 
(1970-80-yillar)

Oziq-ovqat iste’molining barqaror o‘sishini ta’minlash hamda ishlab chiqarish xajmi va 
narxlar o‘zgarishini qoplash uchun asosiy oziq-ovqat mahsulotlarining yetarli jamg‘armalarini 
dunyoda mavjudligi va unga har doim jismoniy va iqtisodiy jihatdan ega bo‘lishdir.

1	  Manba: muallif ishlanmasi.
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Uchinchi bosqich 
(1990-2002-yillar)

Barcha odamlar o‘z oziqlanish ehtiyojlari va shaxsiy hohishlariga binoan hamda faol 
va sog‘lom hayotni ta’minlash uchun yetarli miqdorda xavfsiz va to‘yimli oziq-ovqat 
mahsulotlariga ega bo‘lishning jismoniy, iqtisodiy va ijtimoiy imkoniyatlari mavjudligidir.

To‘rtinchi bosqich 
(2009-yildan hozirgi 
davrgacha)

Barcha insonlar faol va sog‘lom hayot kechirish uchun o‘zlarining zarur dieta ehtiyojlari va 
didlariga mos xavfsiz va qimmatli oziq-ovqatga yetarli miqdorda har doim ega bo‘lishning 
jismoniy, ijtimoiy va iqtisodiy imkoniyatlaridir.

Birinchi bosqich (1940–1960-yillar) [13]. Ikkinchi jahon urushi ko‘plab mamlakatlarning qishloq xo‘jaligiga 
zarar yetkazdi va oziq-ovqat mahsulotlarining ishlab chiqarish hajmi keskin kamaydi. Ayniqsa, Sobiq Ittifoqning 
1950-yildagi qishloq xo‘jaligi ishlab chiqarishi 1940-yildagi darajada qayta tiklandi. Natijada qishloq xo‘jaligini 
tiklash va urushda zarar ko‘rgan davlatlarning oziq-ovqat importiga bog‘liqligini kamaytirish uchun qishloq 
xo‘jaligi va oziq-ovqat sohasida maxsus xalqaro tashkilot tashkil etish zarurati yuzaga keldi. Oziq-ovqat 
xavfsizligi va qishloq xo‘jaligi muammolari xalqaro maydonda muhokama qilina boshlandi. Bu davrda Birlashgan 
Millatlar Tashkiloti tomonidan qishloq xo‘jaligi uchun yaroqli bo‘lgan tabiiy resurslar hisobga olindi va oziq-
ovqat mahsulotlari ishlab chiqarishning zarur darajasiga erishish muammosiga e’tibor qaratildi. Mamlakatning 
oziq-ovqat xavfsizligi ichki ishlab chiqarishni rivojlantirish zaruriyati yuzasidan ko‘rib chiqildi, ammo milliy 
xavfsizlikning ustuvor yo‘nalishi sifatida e’tibor berilmadi.

1943-yilda Xot Springsda (AQSH) Birlashgan Millatlar Tashkilotining Oziq-ovqat va qishloq xo‘jaligi 
tashkilotini (Food and Agriculture Organization – FAO) tashkil etish maqsadida 46 ta mamlakat vakillari ishtirokida 
xalqaro konferensiya bo‘lib o‘tdi. Bunda milliy qishloq xo‘jaligini rivojlantirish va oziq-ovqat mahsulotlari uchun 
tarif to‘siqlarini qisqartirish kabi tavsiyaviy xususiyatga ega bir qator takliflar qabul qilindi. Shuningdek, FAO 
uchun nizom tayyorlash, uning funksiyalari va vakolatlarini belgilash doirasida vaqtinchalik komissiya tuzildi. 
Vaqtinchalik komissiya yig‘ilishi Vashingtonda ikki yildan ziyod vaqt mobaynida o‘tkazildi. 1944-yilda vaqtinchalik 
komissiya tomonidan konferensiyada ishtirok etgan mamlakat vakillariga FAO nizomining loyihasi taqdim etildi. 
Nizom loyihasiga aniq belgilangan ikkita nuqtayi nazardan qaraldi. Bir tomondan, kelajakda xalqaro tashkilot 
ochlikning oldini olish va qishloq xo‘jaligini rivojlantirishga, ikkinchi tomondan, statistika organi vazifalarini 
bajarishga, dunyodagi oziq-ovqat va qishloq xo‘jaligi holati haqidagi ma’lumotlarni to‘plash va qayta ishlash, 
bu tashkilotga a’zo davlatlarga tegishli tavsiyalar berishga xizmat qilishi ko‘zda tutilgan edi. Shu bilan birga, 
ba’zi mamlakatlar o‘z manfaatlarini inobatga olgan holda jahon zaxiralarini yaratish va ularni taqsimlash bilan 
shug‘ullanadigan agentlikni tashkil etish istagini bildirishdi. Ammo bu jihat Nizomda aks etmadi.

1945-yilda FAO konferensiyasining ta’sis yig‘ilishi Kanadaning Kvebek shahrida bo‘lib o‘tdi. Ushbu 
sessiyada vaqtinchalik komissiyaning faoliyatini to‘xtatish va Birlashgan Millatlar Tashkilotining Oziq-ovqat va 
qishloq xo‘jaligi tashkiloti Nizomini qabul qilish to‘g‘risida qaror qabul qilindi. Bunda FAO funksiyalari bilan 
bog‘liq prinsipial masalalar belgilanmaganligi sababli Sovet Ittifoqi Nizomga imzo chekmadi. Dastlab yangi 
tashkilotning bosh idorasi Vashingtonda (AQSH) bo‘lib, 1951-yilda Rimga (Italiya) ko‘chib keldi.

1950–1960-yillarda oziq-ovqat va qishloq xo‘jaligi siyosati asosan bug‘doy va guruch yetishtirish hamda 
sotishni qayta tiklashga qaratilgan edi. Bu davrda bug‘doyning asosiy eksportchilari bo‘lgan mamlakatlar 
hisobidan dunyoda qashshoqlikni yo‘qotishga qaratilgan oziq-ovqat yordami dasturlari ishlab chiqildi.

Ikkinchi bosqich (1970–1980-yillar). 1973-yilda BMTning Bosh Assambleyasida umumjahon oziq-ovqat 
konferensiyasini o‘tkazish zaruriyati bilan boshlandi. Bunday qarorga kelishning asosiy sababi: 1972-yilda 
noqulay iqlim sharoiti kuzatildi va oziq-ovqat zaxiralarining qisqarishiga olib keldi; 1973-yilda g‘alla hosilining 
kutilmagan darajada pasayishi va narxlarning oshishi jahon oziq-ovqat inqirozini boshlab berdi. Shu munosabat 
bilan 1974-yilda Italiyaning Rim shahrida 134 ta davlat ishtirokida umumjahon oziq-ovqat konferensiyasi 
bo‘lib o‘tdi. Bunda jahon miqyosida tegishli miqdor va sifatda oziq-ovqat yetishmasligi tahdidi, ochlik va to‘yib 
ovqatlanmaslikni tugatish, “oziq-ovqat xavfsizligi” atamasini joriy etish va uni tan olish to‘g‘risidagi umumjahon 
deklaratsiyasi qabul qilindi. Umumjahon oziq-ovqat konferensiyasining tavsiyasiga binoan FAOning “Jahon 
oziq-ovqat xavfsizligi qo‘mitasi” tashkil etildi. Shuningdek, “oziq-ovqat xavfsizligi” atamasidan “oziq-ovqat 
iste’molining barqaror o‘sishini ta’minlash hamda ishlab chiqarish hajmi va narxlar o‘zgarishini qoplash uchun 
asosiy oziq-ovqat mahsulotlarining yetarli jamg‘armalarini dunyoda har doim mavjudligi” [14] sifatida foydalanish 
taklif qilindi.

Ikkinchi jahon oziq-ovqat inqirozi davrida (1983-yil) “Jahon oziq-ovqat xavfsizligi qo‘mitasi”ning sessiyasi 
bo‘lib o‘tdi. Bunda oziq-ovqat xavfsizligi tushunchasi qayta ko‘rib chiqildi va kengaytirilgan konsepsiya 
tasdiqlandi. 1974-yilda tasdiqlangan konsepsiyaga “har doim jismoniy va iqtisodiy jihatdan ega bo‘lish” 
tushunchasi kiritildi. 1985-yildan boshlab oziq-ovqat xavfsizligi konsepsiyasini modifikatsiya qilish, global oziq-
ovqat xavfsizligini ta’minlash uchun yetarli zaxiralarni yaratish, mintaqaviy va milliy darajalarni qamrab olgan 
holda xalqaro strategiyalarni belgilash kabi chora-tadbirlar loyihasi qabul qilindi.

Shunday qilib, birinchi va ikkinchi bosqichlarda jahon hamjamiyati oziq-ovqat xavfsizligi muammosini 
anglab yetdi. Jahon miqyosidagi siyosat asosan milliy darajaga e’tibor qaratilgan holda olib borildi.
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Uchinchi bosqich 1990–2002-yillarni o‘z ichiga oladi. Bu davrda oziq-ovqat xavfsizligini nafaqat global 
darajada, balki milliy, mintaqaviy, mahalliy va shaxsiy darajada ko‘rib chiqish zaruriyati namoyon bo‘ldi. 
FAOning 1996-yilgi sammitida “Butunjahon oziq-ovqat xavfsizligining Rim deklaratsiyasi” qabul qilindi. Rim 
deklaratsiyasida ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanishni inobatga olgan holda oziq-ovqat xavfsizligi tushunchasiga yangi 
ta’rif berildi. Bunda “barcha odamlar o‘z oziqlanish ehtiyojlari va shaxsiy xohishlariga binoan hamda faol va 
sog‘lom hayotni ta’minlash uchun yetarli miqdorda xavfsiz va to‘yimli oziq-ovqat mahsulotlariga jismoniy va 
iqtisodiy jihatdan ega bo‘la olishi” [15] belgilandi. Birinchi marta iqtisodiy, ijtimoiy, tabiiy va iqlimiy jihatlarga 
bog‘liq muammolar bilan birga qashshoqlik muammosi ham ko‘tarildi. Bundan tashqari, oziq-ovqat xavfsizligi 
muammosini hal qilish jarayonida butun dunyo hamjamiyati yagona maqsadga birlashishi, ya’ni sayyoradagi har 
bir insonni oziq-ovqat mahsulotlari bilan ta’minlashda majmuali yondashuvlar va muvofiqlashtirilgan harakatlar 
talab etiladi, degan xulosaga kelindi. Shuningdek, 2015-yilga qadar dunyoda och odamlar sonini 2 martagacha 
qisqartirish bo‘yicha majburiyat qabul qilindi.

2002-yilgi jahon oziq-ovqat sammitida 179 ta davlatning (73 tasi hukumat rahbarlari) barcha ishtirokchilari 
Rim deklaratsiyasi doirasida o‘z majburiyatlarini bajarishga sodiqligini yana bir bor tasdiqladilar. 2015-yilga 
qadar dunyodagi och odamlar sonini qisqartirish barcha darajalarda oziq-ovqat xavfsizligiga erishishning 
poydevori sifatida e’tirof etildi. Bunda oziq-ovqat xavfsizligi ta’rifiga jismoniy va iqtisodiy imkoniyatdan tashqari 
ijtimoiy imkoniyat tushunchasi ham qo‘shildi. Jumladan, “barcha odamlar o‘z oziqlanish ehtiyojlari va shaxsiy 
xohishlariga binoan hamda faol va sog‘lom hayotni ta’minlash uchun yetarli miqdorda xavfsiz va to‘yimli oziq-
ovqat mahsulotlariga ega bo‘lishning jismoniy, iqtisodiy va ijtimoiy imkoniyatlari mavjudligidir” [16]. Shuningdek, 
Butunjahon oziq-ovqat sammiti deklaratsiyasi va uni amalga oshirish bo‘yicha “Harakat rejasi” qabul qilindi. 
Oziq-ovqat xavfsizligini ta’minlash bo‘yicha majburiyatlarni bajarish uchun doimiy ravishda monitoring faoliyatini 
yo‘lga qo‘yish zarurligi belgilandi. Bu esa FAO va boshqa xalqaro tashkilotlarning ochiq ma’lumotlar bazasi 
shakllanishi hamda dunyo miqyosida oziq-ovqat xavfsizligi nuqtayi nazaridan ishonchli ma’lumotlarni olish 
imkonini berdi.

To‘rtinchi bosqich (2009-yildan hozirgi davrgacha) Rim deklaratsiyasining qoida va majburiyatlarini 
bajarishga qaratilgan bo‘lib, oziq-ovqat xavfsizligini boshqarishning yangicha shakli namoyon bo‘ldi. Bunga 
2008-yilda boshlangan jahon moliyaviy-iqtisodiy inqirozi sabab bo‘ldi va 2009-yilda Rimda umumjahon sammiti 
o‘tkazildi. Ushbu sammitda 50 ta davlat rahbarlari va 180 dan ortiq vazirlar ishtirok etdi. Oziq-ovqat xavfsizligini 
ikki yoqlama yondashuv asosida ko‘rib chiqish joriy etildi: 1) zudlik bilan ko‘riladigan choralar; 2) o‘rta va uzoq 
muddatli rejalashtirishni qo‘shib olib borish.

Mazkur sammitda oziq-ovqat xavfsizligiga yangicha ta’rif berildi. “Oziq-ovqat xavfsizligi – barcha insonlar 
faol va sog‘lom hayot kechirish uchun o‘zlarining zarur dieta ehtiyojlari va didlariga mos xavfsiz va qimmatli 
oziq-ovqatga yetarli miqdorda har doim ega bo‘lishning jismoniy, ijtimoiy va iqtisodiy imkoniyatlaridir” [17]. 
Bunda oziq-ovqat xavfsizligi konsepsiyasi jiddiy o‘zgarishlarga uchramadi va faqatgina “qimmatli oziq-ovqat” 
jihatlari bilan to‘ldirildi.

Umuman olganda, kishilik jamiyati taraqqiyotining so‘nggi 25 yillik tarixiga nazar tashlaydigan bo‘lsak, 
1990–2015-yillar davomida dunyo bo‘yicha o‘ta qashshoqlik darajasidagi aholi soni 2,3 martaga, rivojlanayotgan 
mamlakatlarda to‘yib ovqatlanmaydigan aholi qatlami esa 2 martadan ortiqqa kamaygan yoki ijtimoiy-iqtisodiy 
hayotning qator jabhalarida ko‘plab ijobiy natijalarni kuzatish mumkin.

Lekin, bu kabi natijalar qanchalik ijobiy tavsifga ega bo‘lmasin, jahon aholisining barqaror oziq-ovqat 
ta’minoti to‘laqonli o‘z yechimini topgani yo‘q. Birinchidan, Jahon sog‘liqni saqlash tashkiloti ma’lumotlariga 
ko‘ra, hozirgi vaqtda dunyoda 840 milliondan ortiq kishi to‘yib ovqatlanmayapti. Ana shunday sabablar tufayli 
160 milliondan ortiq bola bo‘yining o‘sishi, jismoniy va intellektual rivojlanishiga doir kamchiliklardan aziyat 
chekmoqda [18]. Bu esa ayrim mamlakatlarda oziq-ovqat mahsulotlari bilan jismoniy, ijtimoiy va iqtisodiy 
jihatdan ta’minlash imkoniyatlari yetarli darajada emasligini ko‘rsatmoqda. Ikkinchidan, oziq-ovqat mahsulotlari 
ishlab chiqarish hajmining o‘sishi aholi soni o‘sishidan ortda qolayotganligidir. FAOning me’yorlariga ko‘ra, 1 
ta insonning normal hayot kechirishi uchun yiliga 1 tonna g‘alla iste’moli talab etiladi. Jahon bo‘yicha esa 
o‘rtacha iste’mol ko‘rsatkichi 400 kgni ham tashkil etmayapti. Ushbu holat oziq-ovqat mahsulotlari ta’minoti 
yaqin istiqbolda ham global darajadagi muammolar sifatida saqlanib qolishini ko‘rsatadi. Uchinchidan, oziq-
ovqat xavfsizligi muammosi global ijtimoiy barqarorlikka tahdid va iqtisodiy makonda siyosiy omil ta’sirini 
kuchaytiruvchi “katalizator” tavsifiga ega bo‘lmoqda. Buni Yevropa Ittifoqiga kirib kelayotgan qochoqlar va 
tartibsiz migratsiya oqimi misolida ham yaqqol kuzatish mumkin.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Albatta, yuqorida keltirilgan qator statistik ma’lumotlar va tahliliy mulohazalar nechog‘lik bizning hayotimizga 

ham daxldor ekanligi e’tiborimizni tortishi tabiiy. Shu jihatdan, dunyoning qaysi burchagida, ijtimoiy hayotning 
qaysi jabhasida bo‘lmasin, yuzaga kelgan va o‘z yechimini kutayotgan muammolardan hech qaysi mamlakat 
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chetda qola olmaydi. Oziq-ovqat xavfsizligini ta’minlashga qaratilgan yondashuvlar har bir mamlakat uchun 
milliy xavfsizlikning ajralmas qismi sifatida uning vertikal va gorizontal tuzilmalarida birdek namoyon bo‘lishi 
ko‘zda tutiladi.

Bir so‘z bilan aytganda, insoniyat o‘z tarixiy taraqqiyoti davomida ilk bor global xavfsizlik tushunchasini yoki 
muammosini ijtimoiy hayotning barcha yo‘nalishlarida his qilmoqda. Bunda aholini oziq-ovqat mahsulotlari bilan 
ta’minlash masalasi alohida o‘rin egallab, oziq-ovqat xavfsizligining miqdoriy ifodasi sifatida talqin etilmoqda.

FOYDALANILGAN ADABIYOTLAR RO‘YXATI:
1.	 Кacтpo Ж. Гeoгpaфия гoлoдa: Coкp. пep. c aнгл.; peд. E.A. Apaб-oгли. – M.: Инocтpaннaя литepaтypa, 1954. – 387 c.
2.	 Шapкaнь П. Миpoвaя пpoдoвoльcтвeннaя пpoблeмa: Coкp. пep. c вeнгp.; нayч. peд. В.В. Mилocepдoв. – M.: 

Экoнoмикa, 1982. – 216 c. 
3.	 Roberto Capone, Hamid El Bilali, Philipp Debs1, Gianluigi Cardone, Noureddin Driouech. Food System Sustainability 

and Food Security: Connecting the Dots// Journal of Food Security. – Newark: № 2 (1), 2014. - pp. 13-22. http://pubs.
sciepub.com/jfs/2/1/2/

4.	 Delia Grace, George Mahuku, Vivian Hoffmann, Christine Atherstone, Hari D. Upadhyaya, Ranajit Bandyopadhyay. 
International agricultural research to reduce food risks: case studies on aflatoxins// J. Food Security. - № 7, 2015. - pp. 
569-582. https://link.springer.com/article/10.1007/s12571-015-0469-2

5.	 Jennifer Clapp. Food self-sufficiency: Making sense of it, and when it makes sense// J. Food Policy. - № 66, 2017. - pp. 
88-96. https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0306919216305851?via%3Dihub

6.	 Iram Khalid. Food Security: Understanding Pakistan’s National Security Concerns// Journal of Political Studies. - 
Special Issue, 2018. -  pp. 121-132. http://pu.edu.pk/images/journal/pols/pdf-files/10_spec_18.pdf

7.	 Béné, C. Resilience of local food systems and links to food security – A review of some important concepts in the 
context of COVID-19 and other shocks// J. Food Security. - № 2, 2020. - pp. 805–822. https://doi.org/10.1007/s12571-
020-01076-1

8.	 Matthew Cooper, Molly Brown, Meredith Niles, Moataz Elqadi. Text mining the food security literature reveals 
substantial spatial bias and thematic broadening over time// J. Global Food Security. – № 26, 2020. – pp. 1-11. https://
www.sciencedirect.com/science/article/pii/S2211912420300468

9.	 Киpeeвa Н., Caнинcкий C. К вoпpocy o пpoдoвoльcтвeннoй бeзoпacнocти Poccии// Meждyнapoдный 
ceльcкoxoзяйcтвeнный жypнaл. – M.: 2016, № 3. – C. 59-63.

10.	 Бaлaбaнoв В.C., Бopиceнкo E.Н. Пpoдoвoльcтвeннaя бeзoпacнocть: мeждyнapoдныe и внyтpeнниe acпeкты. – 
M.: Экoнoмикa, 2002. – C. 22.

11.	 Бeзoпacнocть Poccии (Paздeл 2)/ К.В.Фpoлoв, A.В.Гopдeeв, O.A.Macлeнникoвa и дp. – M.: Знaниe, 2001. – C. 
101.

12.	 Бoгдaнoв C.M. Пpoдoвoльcтвeннaя бeзoпacнocть: иcтopичecкий acпeкт. – M.: Вecь Mиp. 2012. – C. 132.; World 
Food Summit. https://en.wikipedia.org/wiki/World_Food_Summit#cite_note-1; Rome Declaration on World Food 
Security. http://www.fao.org/docrep/003/w3613e/w3613e00.HTM; World Food Summit: five years later. http://www.
fao.org/docrep/MEETING/005/Y7461e.HTM#P26_1860; Second International Conference on Nutrition (ICN2). ftp://
ftp.fao.org/docrep/fao/Meeting/018/k6050r.pdf kabi manbalar asosida muallif tomonidan ishlab chiqilgan.

13.	 Бoгдaнoв C.M. Пpoдoвoльcтвeннaя бeзoпacнocть: иcтopичecкий acпeкт. – M.: Вecь Mиp. 2012. – C. 132.
14.	 World Food Summit. https://en.wikipedia.org/wiki/World_Food_Summit#cite_note-1
15.	 Rome Declaration on World Food Security. http://www.fao.org/docrep/003/w3613e/w3613e00.HTM
16.	 World Food Summit: five years later. http://www.fao.org/docrep/MEETING/005/Y7461e.HTM#P26_1860
17.	 Second International Conference on Nutrition (ICN2). ftp://ftp.fao.org/docrep/fao/Meeting/018/k6050r.pdf
18.	 WHO World Health Assembly. https://www.who.int/about/governance/world-health-assembly



Manzilimiz: Toshkent shahar, Mirzo Ulug‘bek tumani 
Kumushkon koʻchasi, 26-uy. 

Jurnal sayti: https://yashil-iqtisodiyot-taraqqiyot.uz

2026. № 5 (2)

Ingliz tili muharriri: Feruz Hakimov
Musahhih: Zokir ALIBEKOV 
Sahifalovchi va dizayner: Oloviddin Sobir o‘g‘li

 © Materiallar koʻchirib bosilganda ““Yashil” iqtisodiyot va taraqqiyot” jurnali manba sifatida 
koʻrsatilishi shart. Jurnalda bosilgan material va reklamalardagi dalillarning aniqligiga mualliflar 

ma’sul. Tahririyat fikri har vaqt ham mualliflar fikriga mos kelamasligi mumkin. Tahririyatga 
yuborilgan materiallar qaytarilmaydi.

Jurnalga istalgan payt quyidagi rekvizitlar orqali obuna boʻlishingiz mumkin. Obuna boʻlgach, 
@iqtisodiyot_77 telegram sahifamizga toʻlov haqidagi ma’lumotni skrinshot yoki foto shaklida 
joʻnatishingizni soʻraymiz. Shu asosda har oygi jurnal yangi sonini manzilingizga joʻnatamiz.

Mazkur jurnalda maqolalar chop etish uchun quyidagi havolalarga
maqola, reklama, hikoya va boshqa ijodiy materiallar yuborishingiz mumkin. 

Materiallar va reklamalar pullik asosda chop etiladi. 
El.Pochta: sq143235@gmail.com

Bot: @iqtisodiyot_77
Tel.: 93 718 40 07

““Yashil” iqtisodiyot va taraqqiyot” jurnali 03.11.2022-yildan 
Oʻzbekiston Respublikasi Prezidenti Adminstratsiyasi huzuridagi

Axborot va ommaviy kommunikatsiyalar agentligi tomonidan
№566955 reyestr raqami tartibi boʻyicha roʻyxatdan oʻtkazilgan.

Litsenziya raqami: №046523. PNFL: 30407832680027


